(Ahmed Refik, "Dr. Friedrich Kraelitz, *Osmanische Urkunden in Türkischer-Sprache*, Wien 1922", *TOEM*, II/79 (Mart 1340), s. 122-3). II. Bayezid zamanında da Slavca buyuruldular kaleme alındığı görülmektedir. 906/1500 senesinde Sadrazam Ahmed Paşa tarafından Ragusa Cumhuriyetine gönderilen buyuruldu da Slavca yazılmıştı. Fatih Sultan Mehmed Galata'yı alıp Ceneviz idaresine son verdiği zaman Galata halkına verdiği ahidname Rumca yazılmış ve Zaganos Paşa tarafından imzalanmıştı. Osmanlı Devleti tarafından XIV.

II. Bayezid dönemi, tercümanlık müessesesi hakkındaki bilgilerimizin Osmanlı kaynaklarıyla da desteklendiği ve müessesenin geliştiği bir dönem olmuştur. Devlet tercümanlarını, adları ve *dragoman* ünvanıyla kaydeden II. Bayezid dönemine ait 909-933/1503-1527 tarihli bir *inamat defteri*, tercümanlık müessesesinin tarihi gelişimini tespit etmek bakımından büyük önem taşımaktadır.<sup>16</sup> Defterde, 6 Rebiulevvel 909/29 Ağustos 1503 tarihinde defterdarlık

---

tahta ikinci defa geçen II. Murad Eylül ayında onaylamış ve antlaşmayı Dimitri adında bir Rumla Venedik'e göndermişti.

194.

birkaç defa Venedik'e de gitmiştir. Çok iyi yabancı dil bildiği söylenen Ali Bey'in Venedik'te San Marco meydanındaki kuleyi ziyareti esnasında bilgi almak amacıyla çok soru sorması bu kulenin yabancılara kapatılmasına sebep olmuştur.<sup>21</sup>

909-933/1503-1527 tarihli inamat defterinden sonra Divan tercümanları hakkında bilgi alabileceğimiz diğer bir kaynak bu defterle aynı özellikleri taşıyan ve 933-942/1527-1535 tarihleri arasındaki inamat kayıtlarını ihtiva eden Kepeci 1764 nolu defterdir. Kanuni dönemine ait bu defterde Cemaziyelahir 934/Şubat-Mart 1528 tarihinde Divan-ı Hümayun ve defterdarlık personeline verilen inamlar dolayısıyla hazırlanmış bir listede Divan tercümanlarının diğerlerinden ayrı

(Cornell H. Fleischer "Preliminaries to the Study of the Ottoman Bureacracy", *Journal of Turkish Studies*, X (1986), s. 138-139.

23 Başbakanlık Arşivi, *Kamil Kepeci* (Bundan sonra KK kısaltması ile) *Ruznamçe Def.* nr. 1764, s. 32. 937/1530 tarihli *Muhasebe-i Vilayet-i Rumeli Defteri*'nde (167 Numaralı *Muhasebe-i Vilayet-i Rumeli Defteri 937/1530 I Dizin ve Tıpkıbasım*, Ankara 2003, s. 201) Muslihiddin isimli bir Divan tercümanından bahsedilmektedir. KK 1764 nolu defterde bu tercümanın adı yoktur. (Bu belgede geçen "vakf-ı muallimhane-i Musluhiddin, tercüman-ı dergah-ı ali der nefsi-i İştib" kaydından bu zatın İştib'te bir muallimhane vakfı olduğunu anlıyoruz.

34.'den naklen Warner, a.g.m, s. 343-356.

<sup>26</sup> Bu listeler için bkz: Hammer, *GOR*, VII, 627; M. Guboğlu, *Paleografya*, Romine 1958, s. 107-108; Reyçman-Zajaczkowski, *Osmanlı Türk Diplomatiği*, s. 194.

Yunus Bey'in göreve başlama tarihi olarak verilen 1533 tarihinin yanlış olduğunu; 1527/934 inamat defterinde Yunus Bey'in de adının geçmesinden anlıyoruz.<sup>27</sup> Yunus Bey'i Divan tercümanı olarak gösteren 1527 tarihli mevacic kaydından sonra onun tercüman olarak faaliyetlerine ait ilk kayıt, Yunus Bey'e izafe edilen 1527 tarihli İtalyanca bir mektuptur. Kanuni Sultan Süleyman'dan I.

Bu ortak çalışmanın

Yunus Bey, İstanbul Fatih'te kendi adına bazı eserler yaptırdığına göre büyük bir mal varlığına sahip olmalıdır. Bugün Tercüman Yunus adıyla bilinen Fatih'teki mahalle ismini Yunus Bey'den almıştır. Yunus Bey burada bir cami yaptırmıştır. Kitabesine göre Tercüman Yunus camii 948 (1541-1542)'de tamamlanmıştır. Caminin kitabesi üç beyitten oluşmaktadır:

*İzz ü câh ile ki oldı Yunus Beğ
Tercümân-ı şeh-i cihân âra*

*Yapdı bu mescid-i şerîfi ol
Kıluben avn ü lütf ana Hüdâ*

*Rûh-ı kudsî didi o dem târih
Dâr-ı tâ'at ü menzil-i sulhâ*

948 (1541-42)

Ana giriş kapısının cadde tarafında ise Farsça bir kitabe vardır. 948 (1541) tarihli manzum tarih kitabesi, Şeyhülislâm Ebüssu'ûd Efendi tarafından nazmedilen bu cami, 1142 (1729) tarihli diğer bir manzum kitabeğe göre, bir yangın sonrasında III. Ahmed tarafından ihya olunmuştur.<sup>39</sup>

Yunus Bey'in vefat tarihi için çeşitli görüşler ileri sürülmüştür. *Sicill-i Osmani*'nin<sup>40</sup> ölüm tarihi için "Drağman mescidini bina etmiştir.

Tercüme Odası, lisan öğrenecek olanların devam edeceği Lisan Odası ile buradan yetişeceklerin çalışacağı Tercüman Odası olmak üzere beylikçiye bağlı iki birim halinde teşkil edildi. 1820' lerde büronun görev bakımından elemanları azdı ve tercüman, tercüman vekili ve bir mütercimden ibaretti. 1838 (1253) senesinin sonuna doğru dahiliye ve hariciye memuriyetleri yeniden yapılandırılırken divan-ı hümayun tercümanının maiyetindeki memurların

<sup>70</sup> Derya tercümanı Hançerli-zade Mihayilaki ve Mavrokordato da aynı gerekçelerle öldürüldüler (Ali Akyıldız, *Tanzimat Dönemi Osmanlı Merkez Teşkilatında Reform*, İstanbul 1993, s. 73).

<sup>71</sup> Akyıldız, a.g.e, s. 74 Tarihçi Şanizade Divan tercümanlığının ilk kez bir müslüman tarafından üstlenilmesinin önemine dikkat çeker. (B. Lewis, *Müslümanların Avrupa'yı Keşfi*, İstanbul 2000, s. 99) Yahya Efendi Bulgar, Yunan veya Yahudi kökenli bir mühtedi olup ondokuzuncu yüzyıl boyunca Osmanlı Devleti'ne tercüman ve elçi olarak hizmet verecek bir ailenin kurucusudur. Yahya Efendi 1237 (1821) yılında 500 kuruş maaşla Divan-ı Hümayun tercümanlığına tayin edilmiştir. (S.O, IV, 531) Mehmed Süreyya Bey bu tayine "Devlet-i Aliyye'de ilk defa İslamdan tercüman olan bu zattır" diyerek dikkat çekmiştir.

Osmanlı ordusunun 1832'de Konya'daki mağlubiyeti ve Sultan II. Mahmud'un Rusya'nın yardımını istemesini takiben İmparatorluğun geleceği için diplomatik faaliyetler hayati bir önem kazandı. Bunun sonucu olarak, Tercüme Odası genişledi ve 1840 lara kadar elemanları hızla arttı. 1841 (1256) yılında

<sup>72</sup> Akyıldız, a.g.e., s. 74-76.

<sup>73</sup> Bernard Lalor, "Promotion patterns of Ottoman bureaucratic statemen from the Lale Devri until the Tanzimat" *Güneydoğu Avrupa Araştırmaları Dergisi* I (1972), s. 77-92.

<sup>74</sup> Lalor, "Promotion patterns", s. 87-88.

425-6; A. H. Ongunsu, "Âli Paşa", *İA*, I, s. 355.

Sadrızam Ahmed Arifi Paşa da Tercüme Odası'ndan yetişmiştir. Viyana sefiri olan babasının yanında 1841 yılında katip olarak resmî görevine başlayan Ahmed Arifi, iki yıl sonra İstanbul'a dönmüş ve Bab-ı âlî Tercüme odasına girmiştir. İlki 1274/1858'de olmak üzere farklı tarihlerde üç kez Divan-ı Hümayun tercümanlığı görevinde bulunan Ahmed Arifi Paşa'nın da sadrazamlığa kadar yükselen kariyerinde yabancı dil bilgisi ve tercümanlık görevinin önemli bir rolü vardır.<sup>79</sup>

Tercüme odası II. Abdülhamit döneminde kadro bakımından oldukça genişlemiştir. 1314 (1896) tarihli *Devlet-i Aliyye-i Osmâniye Salnamesi*'ne göre vezir rütbesindeki Divan-ı Hümayun tercümanının dışında, tercüme odasında Divan-ı Hümayun mütercim-i evveli ve muâvini, mühimme müdür ve muavini, serhalife, üç mümeyyiz, evrak müdürü ve muavini ve buna bağlı bir mümeyyiz olmak üzere on bir

Hariciye Nezareti'ne gelen ve buradan gönderilen muhtelif dillerdeki evrakı hususi defterlere kaydetmekle görevli bu oda ayrıca nezaretin arşivini de muhafaza edecekti (Akyıldız, , a.g.e., s. 90). Bab-ı Ali'nin dışında çeşitli nezaretlerde de tercümanlar istihdam ediliyordu. Mesela 1838 (1254) yılında kurulan Meclis-i Ziraat ve Sanayi'de aynı yıl içerisinde bir tercümanlık görevi ihdas edilmiş tercüme odası hulefasından Fuad Efendi tercüman tayin edilmiştir. (Akyıldız, , a.g.e., s. 259)

önemsememişlerdir. Genelde bunların çoğunluğunun Türkçe olarak yazıldığı bilinmektedir.

Bu iki nüsha da aynı hattat tarafından aynı özellikte kağıt kullanılarak yazılmıştır. Topkapı Sarayı'ndaki nüshada dibace yoktur. Topkapı nüshası katalog fişlerinde, *Nasihati Sultan Murad* şeklinde adlandırılmış ve "Fatih'in babası II. Sultan Murad (824-848/1421-1444)'ın oğlu II. Mehmed'e etmiş olduğu nasihati havi anonim bir eserdir" diye tanıtılmıştır. Nuruosmaniye'de 3295 numarada kayıtlı olan nüsha ise "Kitab-ı der Medh-i Piri" şeklinde adlandırılmıştır.

<sup>96</sup> Uçman, eserin II. Murat devrinde yaşamış olan Venedik balyosu Andrea Coscala tarafından yazıldığını söyler (Uçman s.

İshak'ın 1659 tarihli tercümesidir.

Tarihe dair tercümelerden bir diğeri ise Divan Tercümanı Yakovaki Argypulo tarafından yapılmıştır. Jean-Henri Castera'nın *Histoire de Calérodine II, Impératrice de Russie* (Paris 1800) adlı Fransızca eseri Yakovaki tarafından *Tarih-i Rusya* adıyla çevirilmiş ve bu eser önce 1244/1829'da Bulak'da, daha sonra Amedci Sadullah Efendi'nin düzeltmeleriyle 1246/1831'de ikinci defa yeniden basılmıştır. Yakovaki bu eseri Rum isyanları döneminde Bursa'da sürgünde bulunurken devrin ileri gelenlerinin isteği üzerine tercüme etmiştir.<sup>101</sup>

Tercüme faaliyetlerindeki yeri ve Osmanlı kültürüne kazandırdığı eserler dolayısıyla eyalet tercümanı Osman b. Abdülmennan da üzerinde ayrıca durulması gereken önemli bir isimdir.<sup>102</sup> Avusturya veya Macar mühtedisi olduğu tahmin edilen Osman b. Abdülmennan XVIII. Asrın ikinci yarısında 1749-1751 (1163-1165) yılları arasında Köprülü Hafız Ahmed Paşa'nın valiliği esnasında Belgrad divanından ikinci tercümandı ve Osmanlılarla Avusturyalılar arasındaki görüşmelerde tercümanlık yapmıştı. Hafız Ahmed Paşa'nın teşvikiyle tercüme faaliyetlerine başlayan Osman Hollandalı tabib ve Coğrafyacı Bernhard Varenius'un (1600-1676), 1664 yılında neşrettiği *Geographia Generalis, in qua affectiones generalles telluris explicantur* isimli eserini 1165/1751 yılında Almanca tercümesinden *Tercümetü Coğrafyati Varenius* adıyla Türkçe'ye tercüme etmiştir. Osman b. Abdülmennan'ın çevirdiği ikinci eser meşhur bir botanik kitabının Latince şerhidir. İtalyan Pierre Andre Matthioli (1500-1572)'nin şerhettiği kitap, Dioscorides'in *Materia Medica* adlı eseri olup Osman b.

- Delilbaşı Melek, *Türk Hükümdarlarına Ait Yunanca Ahidnameler ve Nameler (XIII-XV. Yüzyıl)*, Yayınlanmamış Doçentlik Tezi, Ankara 1980.
- Dennis George T., "1403 Tarihli Bizans Türk Antlaşması", *Ankara Üniv. Dil Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi*, XXIX/1-4, (1971-1978) s. 153-166.

- 937/1530 tarihli *Muhasebe-i Vilayet-i Rumeli Defteri*'nde (167 Numaralı *Muhasebe-i Vilayet-i Rumeli Defteri 937/1530 I Dizin ve Tıpkıbasım*, Ankara 2003.
- Enfants de langue et drogmans = Diloğlanları ve Tercümanlar*, yayına hazırlayan: Frederic Hitzel, İstanbul 1995.
- Erünsal İsmail, "Türk Edebiyatı Tarihinin Arşiv Kaynakları I: II. Bâyezid Devrine Ait Bir İn'âmât Defteri", *Tarih Enstitüsü Dergisi*, X-XI.

135-141, s. 138-139.
- Gelder Geert Jan Van, *Eastward Bound: Dute Ventures and Adventures in the Middle East* (Publisher:Radopi) 1994.
- Gökbilgin Tayyip, "Korvin Mathias (Matyas)'ın Bayezid II'e Mektupları, Tercümeleri ve 1503 (909) Osmanlı Macar Muahedesinin Türkçe Metni", *Belleten*, XXII/87 (1958), s. 382-390.
- Gökbilgin Tayyip, "Venedik Devlet Arşivi'ndeki Türkçe Belgeler Koleksiyonu ve Bizimle İlgili Diğer Belgeler", *Belgeler*, V-VIII/9-12 (1968-71) s. 1-151.